












                 








































             


              
    






Delibera del Consiglio Comunale nr. 3 del 30/04/2024 
 

 

OGGETTO: Approvazione conto consuntivo Comune Novella anno 2023. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
  Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 
 
 
di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale 
e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche 
in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 
2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei 
termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 
267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 
 
 

In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 
richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 

 
 
  
in materia di 
il 30 aprile dell'anno successivo all'anno finanziario di riferimento. 
 
  Visto il Decreto Legge 30.04.2021 n.56  

267 è differito al 31 maggio 2021. 
 
Considerato che: 
- con delibera del Consiglio comunale n. 06 di data 09/03/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per gli esercizi 2023-2025, la Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025 e la Nota Integrativa, secondo gli schemi previsti dal D.lgs. 
118/2011 e ss.mm.; 

- 
si è provveduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio; 

- 
1999 n. 8/L, mediante la variazione di assestamento generale, si è provveduto alla verifica generale 
delle voci di bilancio, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di bilancio; 

- 
variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva garantendo 
comunque e sempre gli equilibri di bilancio; 

- il conto consuntivo relativo 22 del Comune di Novella è stato approvato 
con delibera del Consiglio comunale n. 23 del 27.04.2023. 

opera del Servizio finanziario come risulta dalla determinazione del servizio finanziario n. 08 di data 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 3 del 30/04/2024 
 

 

25.01.2024. 
 
Visto il prospetto del Responsabile del Servizio Finanziario con il quale si dà atto della regolarità 

3. 
 
Letto il Decreto del Commissario Straordinario n.91, dd.30.04.2020 con il quale il Comune di Novella 
si è avvalso della facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale. 
 

 
 
Dato atto che con Delibera della Giunta comunale n.43 di data 27.02.2024 si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio, consistente nella 
revisione delle ragioni del loro mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le moda
ed alla variazione degli stanziamento del fondo pluriennale vincolato. 
 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 
 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 
ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 
n. 33; 
 
Con voti favorevoli n. 12, contrari 0, astenuti 4 (Angeli Silvana  Iori Andrea  Paternoster Sebastiano 
 Rigatti Alessandro), espressi su nr. 16 consiglieri presenti e votanti, espressi per nelle forme di 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare
3, composto dal conto del bilancio redatto secondo i 

modelli previsti dal DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L il quale viene allegato al presente 
provvedimento. 

 
2. Di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati i seguenti documenti: 
 la  
 

1999 n. 4/L; 
  



Delibera del Consiglio Comunale nr. 3 del 30/04/2024 
 

 

  comma 11 
 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2008 n. 133; 
 la situazione patrimoniale semplificata al 31.12.2023 redatta secondo lo schema di cui 

 
 

3. Di accertare, che il Conto del bilancio si concretizza nelle seguenti risultanze e di accertare che 
il risultato di amministrazione al 31.12.2023 è così composto: 

CONTO DEL BILANCIO 
 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 
Fondo di cassa al 31  dicembre 2022  2.232.265,08 
Riscossioni   
in conto competenza 5.711.670,18  
in conto residui 3.475.406,94  
TOTALE 9.187.077,12 11.419.342,20 
Pagamenti   
in conto competenza 6.222.111,44  
in conto residui 2.921.901,76  
TOTALE 9.144.013,20 9.144.013,20 
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023  2.275.329,00 
Residui attivi   
in conto competenza 5.186.167,91  
in conto residui 3.174.591,98  
TOTALE 8.360.759,89 10.636.088,89 
Residui passivi   
in conto competenza 3.457.955,16  
in conto residui 724.906,13  
TOTALE 4.182.861,29 4.182.861,29 
F.P.V. spese correnti  89.671,34 
F.P.V. spese conto capitale  4.034.001,19 
Risultato di amministrazione al 31.12.2023  2.329.555,07 
Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità  51.972,64 
Fondo perdite società partecipate  485,00 
Altri accantonamenti (TFR)  316.724,44 
 Totale parte accantonata 369.182,08 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da legge  66.308,01 
Vincoli derivanti da trasferimenti  35.000,00 
Altri vincoli  143.474,70 
 Totale parte vincolata 244.782,71 
Parte destinata agli investimenti   
 Totale parte destinata inv. 108.696,90 
Avanzo Disponibile  1.606.893,38 

 
4. 

riconoscibili come risulta dalle attestazioni dei responsabili dei servizi. 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 3 del 30/04/2024 
 

 

 
5. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

 
 

6. 3. 
 

7. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 
n° 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, 
quale condizione integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla 
L.R. 29.10.2014 n° 10 recante 

 
 
8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi:_ 

 
comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

 
2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 

Successivamente 
 

 
 

con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Angeli Silvana  Iori Andrea  Paternoster Sebastiano 
 Rigatti Alessandro), espressi su nr. 16 consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di legge 

accertati e proclamati dal presidente con  
 

d e l i b e r a 
 
1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa. 

 
 





 
 




            








           































      
            
             





           

           










